A:::esta este şi motivul pentru care ne-am propus să prezentăm, deocamdată
.sub formă de catalog 8 documentele ce le deţine Filiala Arhivelor Statului, judeţul
.Botoşani referitoare la satul şi moşia Cordăreni din fostul judeţ Dorohoi.

Din totalul celor 59 de documente ale Cordărenilor, 58 sînt inedite, inclusiv
,două documente în slavo-română*·

..I 1519 (7027) iunie 30. Ştefan vv. Moldovei întăreşte lui Dragotă Săcuianul,
paharnic, satul Cordăreni pe Ibăneasa, sub Dumbrava Inaltă, pe care-l cumpăras~
1n zilele lui Bogdan vv. de la feciorii fetei lui Andreico Cordar, nepoata lui Igdn
-cel Bătrîn, dind In schimb un sat peste Prut, sub Dereneie unde au fost Vătămanul

Costăchescu, Documente
-moldoveneşti de la Ştefăniţă voievod, p. 128-134 (nr; 26) ; trad. Documente pri
,vind Istoria României, Moldova, sec. XVI, vol. I (1501-1550), p. 148-150, (nr. 135) ;
:rez. Catalogul do::umentelor moldoveneşti din Arhiva Istorică Centrală, vol. I, p.
'91 (nr. 313).

2 1529 (7037) aprilie 23, Hfrlău. Petru Rareş vv. Moldovei întăreşte lui Dragotă
:Săcuia:iul, pentru dreaptă şi credin::ioasă slujbă, satul Cordăreni pe Iubăneasa,
-sub Dumbrava Inaltă, pe care acesta l-a cumpărat de la Neaga, fata lui Andr<:ico
,Cordar, nepoata lui Iuban cel Bătrîn, pentru 580 zloţi tătăreşti, deoarece pnv1le
.giul de cumpărătură ce l-a avut de la Bogdan vv. i-a fost rupt de Ştefan vv. ,,cînd

Documentul nr. 2.

i-au greşit lui şi i-au luat şi alte sate ale lui". Credinţa voievodului şi a fiului
·său Bogdan. Sfat domnesc. Pan Toader logofăt. Scrie Dwnitru Popovi::i.

-Orig. slav, pergament (44 X 35 cm - 17 rînduri) rupt la îndoituri pe rîndurile
15-16, sigiliu timbrat.

3 1598 (7106) martie 3, Suceava. Zapis prin care Gheorghie 9, pîr::ălabul Ho
•tinului. şi alţi boieri întăres:: dania unei treimi din tot satul Cordăreni făcută de
:Magdalena soţia răposatului Neagoe cel Bătrîn, pircălab de Hotin, ::ătre fiica Pi
Todorn şi nepotul ei Toader, fiul So!omeiei, parte pe care o are

4 1638 (7146) ianuarie 30, Iaşi. Vasile vv. Moldovei împuterniceşte pe Dumitra
din Cordăreni să ţină şi să oprească partea de o::ină a lui Lupul cită are la
Cordăreni, la Băloşeni şi in alte părţi, pentru a pat:-a parte din Zamostea ce i-au.
zălogit Lupul.
Orig., hirtie (30 X 18 cm), sigiliu în chinovar, rotund (4,8 cm).

5 1650 (7158) aprilie 20, Iaşi,. Vasilie vv. Moldovei întăreşte lui Isa::: Cocoranul
un loc de prisacă, cu pomi, la satul Cordăreni pe care acesta l-a cumpărat de la
unchiul său Toader Arbure dîndu-i o ţigancă.

Orig., hîrtie (29 X 20 cm), filigran, sigiliu rotund în chinovar (4,8 cm).
6 1656 (7165) decembrie 10. Zapis prin care lsac Cocoranul vinde fratelui său,
vorni::ul Ştefan Rugină, cu preţul de 30 lei, un loc de prisacă în satul Cordăreni,
ţinutul Dorohoi, loc pe care-l avea cumpărat de la unchiul său Toader Arbure.

Orig., hîrtie (30,5 X 19 cm), filigran, sigiliul în tuş negru al olui Pătraş:o Tinta
martor.

7 1668 (7176) iunie 12, Iaşi. Iliaş Alexandru vv. Moldovei poru:iceşte boierilor
Dumitraş::o vtori logofăt, Andrian paharnicul, Gligoraşco Gherman fost vornlc ~i
Savin fost vornic, Staroste de Cernăuţi, să ia mărturii de la oameni buni i;,i me
gieşii moşiilor, pentru care Rugină, fost şetrar împreună cu nepoţii lui, feciorii
lui Talpa Cupariu din Cordăreni s-au je'.uit :::ă le-au pierit documentele în prada
cea mare din zilele lui Vasilie vv.
Orig., hîrtie (31,5 X 20 cm), fiUgran, sigiliu inelar în chinovar (5,2 ::m).

8 1670 (7178) iulie 8, Cordăreni. Scrisoarea biv vornicului Gligoraşco Gherman
către domnitorul Gheorghe Duca prin care arată că soacra lui Pătraşco de Cordă
,eni şi moaşă lui Toader, fiul lui Coste, şi-au împărţit acestora moşiile. Menţio
nează că intrebînd, conform poruncii primite în urma pîrilor dintre cei doi, pe
preotul şi pe răzeşii :::a:-e au fost de faţă la moartea ei, cînd ea a făcut zapisul,
aceştia aşa au mărturisit.

Orig., hîrtie (28 X 19 cm), filigran, rupt la îndoituri, rîndurile 12-13.

9 1681 (7189) martie 23, Iaşi. Carte prin care Gheorghe Duca vv. Moldovei ho
tărăşte ca moştenitorii Dumitrei Ghermăneasa să nu mai aibă pretenţii asupra
moşiilor şi ocinilor celorlalţi ci să respecte întocmai zapisul prin care mama şi
bunica lor şi-au împărţit moşiile şi anume : Aniţa, fiica ei, soţia lui Coste din
lugeşti, cu Toader şi a:ţi feciori ai lor să stăpinească a patra parte din satul
Zamostea, pe Ceremuş, cu vecini cu tot şi o parte din o:::ină din Căpoteni, ţinutul
Hotin, iar Dumitraşco Diacul cu fraţii lui, nepoţii Ghermănesei de la fiica ei Pa
raschiva, căsătorită cu Pătraşco Tiţul, să stăpînească a patra parte din a treia
parte din Cordăreni, ţinutul Dorohoi, o parte di:1 Sbăuţi, ţinutul Sucevei şi o parte
din Rohozna, ţinutul Cernăuţi, şi cine va călca porunca va fi certat şi globit cu
12 boi.

Drig., hî:-tie (42 X 27,5 cm), rupt la îndoituri.

10 1691 '(7199) iunie 16, Iaşi. Carte de judecată prin care Constantin vv. Mol
dovei hotărăşte în pîra lui Pavel Rugină căpitan şi Dumitrache Uricariul ::ontra
lui Ioan Botez şi rudele acestuia pentru o cancă cu mărgăritare şi ponta:e de aur,
şi aceştia din urmă să plătească 450 lei sau ca cei dintîi să ia a::est preţ din
moşiile celor din urmă.

Orig., hîrtie (39 X 20,5 ::m), filigran, sigiliu octogonal în chinovar.

11 li0l (7210) octombrie 16, Iaşi. Carte domnească p:-in care Consta:itin Duca
vv. Moldovei hotărăşte ca Pavel Rugină, fost mare şetrar, să ia ·rn stăpînire un loc
de prisacă cu rediuri şi pomet numit şi Prisaca Săcuianului de la Cordăreni, lor.
al lui Vasile Talpa, pentru o datorie cu zapis a acestuia de 30 lei, pînă cind se va
plăti dato:-ia.

Orig., hîrtie (27 X 20 ::m), filigran, sigiliu inelar în chinovar (5,3 cm).

12 1704 (7212) aprilie 3, Iaşi. Mihai Racoviţă vv. Moldovei hotărăşte ca PaveJ
Rugină vel ji::nicer şi cumnatul său Dumitraş:o Uricariul să stăpînească a şasea

parte din satul Cordăreni a feciorilor Alexandrei Botez, drept zălog pentru o
cancă cu mărgăritare şi pontale de aur în valoare de 450 lei.

cu părţi din heleşteie, rediuri şi locuri de prisăci, aşa cum au fost
ele hotărnicite dinspre moşiile Glodeni şi Vorniceni ale mănăstirii Humor de către
Sandu!

Ioan Nicolaie vv. Moldovei porunceşte lui An
drei Balş biv vtori spătar şi Ion Izmană, biv vel şetrar, ca împreună cu Toader
Carp, jicnicer, să facă din nou hotarnica şi stîlpirea moşiei Cordăreni, ţinutul

Dorohoi, în aşa fel încit partea lui Aristarh, vei spătar, să fie toată la un loc şi
separată de părţile răzeşilor, spre a nu se mai pri:inui gîlceavă.

Orig., hirtie (31 X 20 cm), sigi1.iu inelar în chinovar (6 cm).

30 1746 (7254) iulie 11, Cordăreni. Hotărnicia moşiei Cordăreni, ţinutul Do
rohoi., de împărţire şi delimitare a jumătăţii acestei moşii, proprietatea vel spăta
rului Aristarh, de jumătatea cealaltă a răzeşilor, a lui Afendule Cupeţul şi a lui
Dimitrie Hudici medelnicer, întocmită de spătarul Andrei Balş, biv vei şetrarul
Ioan şi biv vtori jicnicerul Toader Carp.

Orig., hirtie (34,5 X 19,5), difolio, filigran.

31 1748 (7256) august 16. Carte de judecată făcută înaintea vel vorm:ului
Costache în pricina dintre Miron Gafenco cu verii săi Miron Cuparen:o şi Ioniţă
Căpitanul pentru a douăsprezecea parte din satul Cordăreni, ţinutul Dorohoi, pre
cum şi pentru nişte presupuse documente asupra părţilor din satele Rohozna, ţ1-
nutul Cernăuţi şi Sinăuţi, ţi:lutul Sucevei, ce le-ar avea Miron Gafenco, care
rămine stăpîn la Cordăreni.

Orig., hîrtie (32 X 22 cm), filigran.

32 1748 (7256) august, Iaşi. Carte de judecată de la Divan în pricina dintre
Miron Gafenco, biv vtori stolnic cu rudele sale Miron Cuparenco şi Ioniţă Căpi
tanul pentru a douăspreze:ea parte din Cordăreni, ţinutul Dorohoi, o parte din
Rohozna, ţinutul Cernăuţi şi o parte din Sinăuţi, ţinutul Sucevei ; Miron Gafenco,
rămîne stăpîn la Cordăreni.

Orig., hîrtie (36 X 25 cm), filigran.

33 1754 (7262) martie 14, Iaşi. Matei Ghi:a vv. îi întăreşte lui Afendule, ne
gustor din Botoşani nişte rediuri cu pomi şi locuri de prisăci de la Cordăreni,.
ţinutul Dorohoi, date de socrul său, Miron Gafenco, pre:um şi dreptul de a-şi
apăra acele rediuri împotriva tuturor acelora ce facea:-că a tăia pomii stricînd'.
prisăcile.

Orig„ hîrtie (33,5 X 20 cm), fi!igran, sigiliu inelar în :hinovar (4,8 cm).

34 1756 (7265) noiembrie 8, Cordăreni. Hotarnica moşiei Cordăreni făcută de·
clucerul Alexandru Neculce şi şetrarul Petraş Cheşcu la porunca domnitorului•
Constantin Mihai Cehan Racoviţă şi cererea ieromonahului Dionisie Hudici care·
cumpărînd jumătate din acea moşie de la vei vistierul Aristarh a dăruit-o mă
năstirii Putna împreună cu altă a şasea parte din Cordăreni, baştina sa.

Copie incompletă, hîrtie (41 X 26 cm), difolio, filigran.

35 1757 (7266) septembrie 27, Iaşi. S:arlat Grigorie Ghica vv. Moldovei po-
runceşte biv vei paharnicului Iordache Cantacuzino, biv vel medelnicerului şi vor-
nic de Botoşani, Răducanul, biv vel şetrarului Petre Cheşcu şi biv vel căpitanului:.

Radu! să facă hotarnica părţilor din moşia Cordăreni, ocolul Botoşani, ale lui
Daniil Hudici şi ale lui Afendule, negustorul din Botoşani, spre a se curIIJ-a cearta
dintre dînşii.

Orig., hîrtie (31 X 21 cm), sigiliu inelar în chinovar (5 cm).

36 1757 (7266) noiembrie 17, Cordăreni. Hotarni:a întregii moşii CordărenI

pe Iubăneasa şi ale părţilor din a:eastă moşie donate de ieromonahul Dionisie
Hudici mănăstirii Putna din părţile lui Afendule, negustor din Botoşani, făcută

de biv vei paharnicul Iordache Cantacuzino şi alţi dregători.

Orig., hîrtie (49 X 35 cm), difolio.

37 1758 (7266) ianuarie 7, Iaşi. Scarlat Grigorîe Ghica vv. Moldovei dă drep
tul lui Afendule din Botoşani de a lua şi duce la Vornicia de Botoşani pe oricine
va găsi tăind lemne din dumbrava ce are pe moşia Cordăreni, iar Vorniciei îi
porunceşte să ia măsurile ce va crede în astfel de cazuri.

38 1762 (7270) martie 1, Iaşi. Grigore Ioan vv. Moldovei întăreşte lui Afen
dule, negustor din Botoşani, dreptul de a-şi apăra dumbrava cu pomi şi prisăci.
ce-o are pe moşia Cordăreni, ocolul Botoşani, împotriva celor ce ar lncerea să
taie lemne de acolo.

Orig., hirtie (30,5 X 20,5 cm), filigran, sigiliu inelar în chinovar (3 cm).

pentru o parte din moşii şi alte pricini deoarece el nu a întărit-o, ci,
dacă poate, să-i împace pe baza cercetării documentelor ce au, iar dacă nu, să-i
trimită pe amîndoi la Divanul domnesc.

-Orig., hîrtie (29 X 20 cm), difolio, filigran, sigi'liu în ceară roşie pe jumătate căzut.

44 1766 (7274) iulie 25, Cordăreni. Hotarnica moşiei Cordăreni, ţinutul Doro
'hoi, faţă de moşiile înconjurătoare şi a părţilor din această moşie ale Iul Afe:n
·dule, neguţătorul, de cele ale lui Dionisie Hudici, ieromonah, făcută de spătarul
Ilie Costache din porunca domnitorului Grigore al III-iea Ghica.

47 1766 (7275} noiembrie 27. Raportul boierilor Iordache Cantacuzino spătar •.
Costa:::hi Macri jitnicer, Constantin biv vel medelnicer şi Petre Cheşco şetra:-,
către domnitor în care arată că neputînd a-i împăca pe Dionisie Hudici cu Afen-
dule şi cu Neculai Gafenco în privinţa unei jumătăţi de heleşteu şi a unei dum-
brăvi de pe moşia Cordăreni, le-au fixat zi de judecată la Divanul domnesc.